
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 28 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024 E 
DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024. 
 
L’anno 2025, addì sei, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti quaranta, nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale Signora PIVIDORI D.ssa 
Anna Valentina la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
 Totale     3 0 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ANNO 2024 E DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE ANNO 2024. 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 22 del 11.03.2022, le sedute possono tenersi anche il 
videoconferenza/teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2024 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, ed applicando i principi di cui al medesimo 
Decreto; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n. 24 del 23.04.2021 ad oggetto “Contabilità economico-patrimoniale e 
bilancio consolidato - Esercizio dell'opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d'atto dell'esercizio 
dell'opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL”, con la quale questo Comune, ai sensi del Decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno del 10 novembre 2020 ha 
deliberato di non adottare la contabilità economica patrimoniale, tenuto conto, tra gli altri che questo Comune ha 
una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, e quindi trova piena applicazione il citato art. 232 del  TUEL e 
ss.mm.ii; 

ATTESO inoltre che l’Ente ai sensi l'art. 57, comma 2-ter, del D.L. 124/2019, convertito dalla legge 157/2019, 
conferma l’obbligo di allegare al rendiconto di gestione una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011, così come confermato dal citato 
DM 10 novembre 2020, Allegato A, che introduce modalità semplificate di elaborazione della situazione 
patrimoniale dell’Ente, da un punto di vista amministrativo e tecnico – contabile; 

DATO ATTO che il Comune di San Ponso ha una popolazione al 31.12.2024 inferiore a 5.000 abitanti;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2025, con cui è stato operato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione dei residui non assistiti da obbligazioni giuridicamente 
perfezionate ed alle necessarie reimputazioni di impegni ed accertamenti agli esercizi futuri in ossequio al principio 
generale della competenza finanziaria; 

VISTI i conti della gestione dell’anno 2024 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti contabili interni ai 
sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 per 
l’esercizio 2024 ed i relativi allegati; 

RICHIAMATE infine le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 



valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati, ai sensi degli artt. 151 e 174, coma3, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 18-bis 
del D.lgs. 181/2011”, esecutiva ai sensi di legge; 

ATTESA la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE l’allegato schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2024, redatto secondo gli schemi di 
cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
2. DI APPROVARE. la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2024, ai 
sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
3. DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare secondo i termini e le modalità previste dalla 
vigente normativa e dal Regolamento di Contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione “Bilanci” di 
“Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29, 
c.1 del D.lgs. n. 33/2013 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  

  
 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07/03/2025 
(art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 5 in data 07/03/2025  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del 
D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 07/03/2025 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva il 07/03/2025 

 
San Ponso, lì 07/03/2025 

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 05/03/2025 F.to: GIGANTI Ing. Riccardo  

Contabile Favorevole 05/03/2025 F.to: GIGANTI Ing. Riccardo  

 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì 07/03/2025 

Il Funzionario Delegato 
 REMOGNA Marta 

 


